COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE LEI N( 119, DE 2023.

AUTOR: Deputado Major Mecca
OBJETO: Isenta do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos estaduais os postulantes a cargos ou empregos públicos da administração pública direta ou indireta que tenham renda familiar per capita não superior a meio salário mínimo e os doadores de medula óssea.
Senhor Presidente,

Considerando que a presente proposição versa sobre matéria correlata à do Projeto de Lei nº 465, de 2012, que dispõe sobre a redução do valor da taxa de inscrição em concursos públicos para doadores regulares de sangue e para cadastrados no banco de dados como possíveis doadores de medula óssea, propomos, nos termos do artigo 31, XVI, e 179, do Regimento Interno, a juntada do PL nº 119/2023, por ser mais recente, ao PL nº 465/2012, a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

DEP. DELEGADO OLIM
Relator